
 
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 

 

Protocollo: vedi segnatura                                                          Udine, vedi segnatura 
 
           All’albo on line 
           Al sito web 
 
 
Oggetto: Determina adesione alla Convenzione CONSIP “Reti locali 7” Lotto 2 
Fornitura e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione reti locali per le 
PPAA locali – per 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
CUP: C29J21047050006  
CIG ACCORDO QUADRO LOTTO 2 7743543DD2 
CIG DERIVATO ZAA36191AD 

 
Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 

Autorizzato 
13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-39 Cablaggio 

strutturato e sicuro 
all’interno degli 
edifici scolastici 

€ 89.152,75 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005440 - 28/07/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA ELISABETTA GIANNUZZI



 
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni       
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» in particolare art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTO Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii; 
VISTO   l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021  per la   

   realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 
VISTA la candidatura n. 1059688 presentata dall’Istituto 

Comprensivo I Udine – UDIC84100A- in data 29.07.2021; 
VISTO l’avviso di pubblicazione delle graduatorie di merito dell’Autorità 

di   Gestione Prot. ADOODGEFID 0000333 del 14.10.2021; 
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero  dell’Istruzione 

Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021; 
RECEPITE le “linee guida” relative ai FESR; 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 7 del 

20.01.2021; 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 38 del 

14.12.2021; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il CUP C29J21047050006 acquisito con Prot. 7860/C14 del 

29.07.2021; 
VISTO il provvedimento di disseminazione Prot. 11148/C14 del 18.11.2021; 
VISTO Il provvedimento di assunzione a Programma annuale 2021  Prot 

11173 del 19.11.2021; 
VISTA La delibera n. 31  del 25.11.2021 del Consiglio di Istituto di adesione 

dell’Istituto Comprensivo I di Udine all’avviso assunta a Prot. 
11435/C14 del 26.11.2021; 

VISTA   La delibera n. 15 del 02..12.2021 del Collegio docenti di adesione     
all’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021  per la  
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; assunta a Prot. 
11701 del 03.12.2021 

VISTO   Il provvedimento Prot.  11756/C14  del 06.12.2021 di nomina del RUP  
nella figura del Dirigente Scolastico Reggente Dott.ssa Maria Elisabetta 
Giannuzzi; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall' articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005440 - 28/07/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA ELISABETTA GIANNUZZI



 
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 

 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA l’ esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per la 
PPAA Locali denominata “Reti Locali 7”; 

PRESO ATTO della documentazione e dell’ iter procedurale di adesione alla 
sopraindicata convenzione; 

VISTA La determina a contrarre Prot. 1335/VI.10 del 07.02.2022 per la richiesta 
di progetto preliminare alla Vodafone SpA Convenzione Consip “Reti 
Locali 7” Lotto 2; 

TENUTO 
CONTO 

Della richiesta di Progetto Preliminare n. 6631024 inviato alla Vodafone 
Prot. 1337/VI.10 del 07.02.2022; 

PRESO ATTO Del sopralluogo effettuato presso le varie sedi scolastiche in data 
10.03.2022; 

TENUTO 
CONTO   

Del Piano di esecuzione preliminare pervenuta dalla Vodafone SpA 
assunto al Prot. 3081/VI.10 del 12.04.2022 

VISTA  La determina a contrarre Prot. 3249/VI.10 del 21.04.2022 per la richiesta 
di Piano esecutivo definitivo; 

VISTO IL Piano esecutivo definitivo della Vodafone SpA assunto a Prot. 
3608/VI.10 del 05.05.2022; 

TENUTO 
CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 – in quanto già presente nella Convenzione art. 
13; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
ZAA36191AD 

TENUTO 
CONTO 

    Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
Guida n. 4: 

 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 
dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 
DURC; iii) Camera di Commercio; iv) regolarità fiscale Agenzia 
delle Entrate; v) certificato casellario Presidente; ed ha 
provveduto a richiedere gli altri controlli circa la  sussistenza dei 
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016.; tenuto conto che vi è stata l’adesione ad un 
Convenzione CONSIP a cui è previsto l’obbligo di adesione da 
parte delle PP.AA. e della necessità di non perdere il 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005440 - 28/07/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA ELISABETTA GIANNUZZI



 
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 

 

finanziamento europeo si ritiene di procedere in attesa 
dell’espletamento delle verifiche mancanti; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario 
specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 
39.515,28, oltre IVA di € 8.693,36 (pari ad € 48.208,64 IVA compresa) 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

TENUTO 
CONTO  

Della variante proposta dalla Ditta determinata dalla difficoltà di 
approvvigionamento di un componente della fornitura; 

VISTA  La relazione della progettista sulla modifica della fornitura: “Nonostante 
l'apparato Huawei S5735-L24P4S-A1-C proposto in sostituzione non 
presenti caratteristiche sintetiche al pari dell'apparato originariamente 
previsto HPE 2930F 24G PoE+ 4SFP, e considerando la contingente 
difficoltà di approvvigionamento e fornitura di alcuni materie prime e 
prodotti, valuto favorevolmente l'accoglimento delle motivazioni "di forza 
maggiore" addotte da Vodafone Italia S.p.A. e la proposta di sostituzione 
dei due apparati, al fine di iniziare quanto prima i lavori del progetto”; 
assunta a Prot. 5436/VI.2 del 28.07.2022; 

CONSIDERATO  Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pertanto  pari 
ad € 39.388,19, oltre IVA di € 8.665,40 (pari ad € 48.053,59 IVA 
compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
DETERMINA  

 
L’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7” Lotto 2, procedendo all’accettazione 
della modifica del 15.07.2022 per un importo di € 39.388,19  (oltre IVA € 8.665,40) per il 
Piano di esecuzione definitivo al fornitore “VODAFONE ITALIA SPA”;  
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005440 - 28/07/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA ELISABETTA GIANNUZZI



 
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 Sito: 1icudine.edu.it 
Email: udic84100a@istruzione.it Pec: udic84100a@pec.istruzione.it   

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 Codice Univoco UF4MQ2 

 

 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
CUP: C29J21047050006  
Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 

Autorizzato 
13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-39 Cablaggio 

strutturato e sicuro 
all’interno degli 
edifici scolastici 

€ 89.152,75 

 

di autorizzare la spesa complessiva € 48.053,59  IVA inclusa da imputare sul Programma 
Annuale 2022 sull’aggregato A03.45 Reti locali: Avviso 20480/21 13.1.1A-FESRPON-FR-
2021-39 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

di aver nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico 
Reggente Dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi , ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
per l'intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 (Codice dei contratti pubblici), dell’art.6 della Legge n. 241/90 così come 
modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ 
Albo on line di questa Istituzione Scolastica  1icudine.edu.it     (sez. albo pretorio – 
amministrazione trasparente e sez. PON FESR 2014-2020). 
 
                                                                                                Il Dirigente Scolastico Reggente                                                                     

Dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi 

 
 
 
 
 
 
 
\\dc2016\DatiCircolo\CONTABILITA'\PON FSER 20480\Determina ordine  Convenzione Avviso 20480 FESR REACT 
EU Retimodifica.doc 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005440 - 28/07/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da MARIA ELISABETTA GIANNUZZI


		2022-07-28T15:05:13+0200
	Maria Elisabetta Giannuzzi




